valeat pactum, quam haec fuerint facta; pacientes solum
nolunt se pro consentientibus haberi, antequam contractui in
scripturam relato nomen suum subscriperint, & sigillum ap-
posuerint: unicuique autem liberum est, quibus signis con-
sensum suum indicare, & in quodnam tempus eum differre
voluerit, reservata sibi ad illud usque tempus libertate animum
mutandi. Ceterum ita etiam pacisci poterat, ut pactum qui-
dem statim sit validum, nec concedatur ab eodem resilire,
quamdiu in scripturam relatum minime fuerit; sed tamen non
ante vim suam exerat, quam in scripturam fuerit relatum, no-
mina fuerit subscripta & sigilla impressa. Quoniam enim
promissiones fieri possunt in diem; de quo nullum est dubi-
um; nec in dubitationem adduci potest, conventionibus præ-
figi posse pro arbitrio pacientium terminum a quo. Quem-
admodum vero pacta in scripturam rediguntur, ut integra eo-
rum conservetur memoria, id quod in primis opus est, quan-
do eorum duratio ultra hominum memoriam extenditur; ita
nomina subscribuntur, ne quis dubiter eam revera fuisse con-
trahentium mentem, quam scriptura exprimit, & sigilla appo-
nuntur, ne de veritate subscriptionis dubium superesse possit.

§. 848.

Jus adver-
sus violato-
non servar. Etenim qui pacta non servat, præstare non vult
rem pacti. id, ad quod ipsi præstandum suo consensu obligatur (§. 788.
430.). Sed naturaliter homini competit jus belli adversus eum, qui præstare non vult id, ad quod præstandum ipsi con-
sensu suo obligatur (§. 408.). Ergo naturaliter homini com-
petit jus belli adversus eum, qui pacta non servat.

§. 849.

Pactorum
violatio
num justa
belli causa. Quoniam homini competit jus belli adversus eum, qui
pacta non servat (§. 848.); *violatio pactorum iusta belli causa est.*
Hoc nimis bello persequimur id, quod interest, pacta
non fuisse servata: quod adeo in calu particulari facile deter-
mina-

minatur. Et ejus utique habenda est ratio in deliberationibus de bello suscipiendo.

§. 850.

Plura de pactis in genere demonstrare nolumus, non *Cur non plau-*
modo, quod ex iis intelligantur, quæ de promissionibus de-*ra de pactis*
monstrata sunt in anterioribus (§. 800.); verum etiam quod, *in genere di-*
quando de contractibus & pactis gentium sumus acturi, facile *cantur*.
suppleri poterunt, si qua adhuc desiderantur generalia, unde
particularia pendent, cum tunc eorum usus statim appareat,
iisdem per particularia lux quædam affundatur, ut fiant cla-
riora ac facilius comprehendantur, eademque hoc pacto fa-
cilius memoriae infigantur & eadem retineantur. Accedit,
quod ita etiam consulatur iis, qui artis inveniendi rationem
habent, ut perspiciant, quomodo particularia non tantum
ansam præbeant cogitandi de universalibus, verum etiam via
haud raro faciliori ac tutiori ad ea ducant: id quod instituto
nostro maxime convenit, qui, quod jam aliquoties monui-
mus, satis tamen inculcare non possumus, lectori quoque ta-
cite methodi tam syntheticæ, quam analyticæ regulas ac usum
infinuare volumus idem cum *Seneca* statuentes, quod longum
sit iter per præcepta, breve per exempla.

C A P V T. V.

De Alleveratione, Jurejurando & Voto.

§. 851.

Affeverare idem est ac conscientia sua teste uti veritatis *Affeveratio*
dictorum: ut adeo *Affeveratio* sit probatio veritatis di-*quid sit.*
ctorum per conscientiam testem. Patrio sermone di-
citur die *Betheurung*.

Asseveramus nimirum vera esse, moraliter scilicet, quae dicimus, ne de veritate dictorum sit dubitandum. Nisi tibi constet, quod affirmatur, vel negatur, esse verum, probandum est, ut de veritate constet. Asseveratio igitur probatio est, qua veritas dictorum evincitur.

§. 852.

Juramen- *Jurare* dicitur, qui Deum invocat testem veritatis dictorum quid sit, rum & vindicem mendacii ac perfidiae: ut adeo *Juramentum* sit invocatio Dei tanquam testis de veritate dictorum & vindicis mendacii ac perfidiae.

E. gr. Testis judicii jurat se vera dictatum de eo, quod ex ipso quæsitus est. Dixit adeo se vera dictum de eo, quod interrogabitur. Ne judex vel alius, cuius interest, dubitet, ipsum, cum a judice interrogatus respoudit, vera dixisse, Deum testem invocat, quod habeat animum dicendi verum, quando interrogabitur; eundem invocat vindicem mendacii, si animum non habeat, quem se habere dicit, ac perfidiae, si interrogatus falsum dicat, mutato animo. Juramentum adeo definitius in significatu recepto, ut non solum sufficiat Deo teste ut veritatis dictorum, verum præterea deposita sit poena divina tam mendacii, quam perfidiae. Etsi enim suppionamus Deum per se esse vindicem tam mendacii, quam perfidiae, si testis veritatis dictorum invocatus fuerit; differunt tamen adhuc a Deo puniri & poenam divinam in se depositare, quemadmodum etiam in humanis accidit, ut poenam depositam in nos delictum commissuros, quamvis per se judex idem punire soleat, ubi voluerimus eum tanto secuiriorem esse debere, quod a delicto nos absentur si sumus.

§. 853.

Quando ve- *Si quis dubitet, se moraliter verum loqui, nec hoc constare pos-*
ritas dicto- *sit ex eo, de quo verba sunt; veritas dictorum probari nequis, mis-*
rum proban- *per conscientiam, aut Deum testem.* Etenim si quis dubitet,

num

num moraliter verum loquaris, probandum est, verba tua *ds per con-*
cum cogitationibus tuis convenire (§. 150.). Quando vero *scientiam*
hoc constare nequit ex eo, de quo verba fiunt, cum nemo aut Deum
præter te (§. 23. *Psych.*), & Deum norit cogitationes tuas (§. *testem.*)

235. *Theol. nat.*, nemo etiam præter te & Deum perspectam
habet verborum tuorum *cum cogitationibus tuis convenientiam.* Quamobrem patet, si quis dubitet te moraliter ve-
rum loqui, nec hoc constare possit ex eo, de quo verba fi-
unt; veritatem dictorum probare aliter non datur, quam per
conscientiam, aut Deum *testem.*

Quando probare potes logice verum esse, quod dicas, ex
eo etiam constat, te moraliter verum loqui, adeoque non
opus est, ut veritas moralis probetur: probatur enim per hoc,
quod logice verum sit; quod dicas, & logica veritas tibi sit per-
specta. E. gr. Si dicas, hoc anno Mercurium per solem tran-
siturum, & alter dubitet, num moraliter verum loquaris, tu
vero ipsi ostendas ephemerides, in quibus phænomenon præ-
dicitur; hoc ipso pater veritatem logicam tibi esse perspectam
& te moraliter verum loqui. Enimvero hoc non semper suc-
cedit, quando veritas moralis in dubium revocatur. E. gr. Si
testis promittit judici, se ad quæstiones sibi propositas verum
dicturum; ex ipsa re, de qua quæstiones proponuntur, con-
stare nequit, num tu ad eas respondens verum loquaris mo-
raliter. In hoc igitur casu te moraliter verum loqui probare
non potes nisi per conscientiam, aut Deum *testem.* Simili-
ter si dicas tibi esse animum hoc, vel istud faciendi; num re-
vera animum habeas, nemini præter quam tibi ac Deo con-
stare potest. Quamobrem dictorum veritatem nec probare
aliter potes nisi per conscientiam aut Deum *testem.*

§. 854.

Si quis dubitet te moraliter verum loqui, nec hoc ipsi constare Afferatio-
possit ex eo, de quo verba fiunt, & ejus intersit, ut de veritate dictorum quando sit

si certus; asseverare hoc licet. Etenim si quis dubitet te moraliter verum loqui, ejus tamen intersit, ut de veritate dictorum certus sit; dictorum veritas probanda est. Quoniam tamen hoc ipsi constare nequit ex eo, de quo verba fiunt, ^{per} *hypoth.* probatione alia opus est. *Enimvero cum in hypothesi propositionis praesentis veritas probari nequeat, nisi per conscientiam, aut Deum testem (§. 853.), verba autem temeraria non sint, quibus in hoc casu conscientiam testem producis (§. 276.), ut ab iis sit abstinentum (§. 278.);* quia conscientia teste uti liceat, dubitandum non est. Quoniam itaque asseveratio est probatio veritatis dictorum per conscientiam testem (§. 850.); si quis dubitet, te moraliter verum loqui, nec hoc ipsi constare possit ex eo, de quo verba fiunt, ejus tamen intersit, ut de veritate dictorum sit certus, asseverare hoc licet.

Dices forsitan, in hoc casu etiam licitum esse Deo teste uti. *Enimvero patebit deinceps, Deo teste non esse utendum,* ubi asseveranti creditur vel tua non interficit, si non credatur, consequenter ut Deo teste uti licitum sit, non unice sufficere, ut dubitantis interficit certum esse de veritate dictorum. *Immo aliae adhuc subinde esse possunt rationes, cur ultra asseverationem non sit progrediendum.*

§. 855.

Alius casus. *Si tua interficit, ne is, cui loqueris, forsitan dubitet de veritate dictorum, qua ex eo, de quo verba fiunt, patere nequit; asseveratio licita.* Ostenditur eodem fere modo, quo propositionem precedentem demonstravimus.

Quæ ad propositionem precedentem annotavimus, ea etiam de praesenti, mutatis mutandis, valent.

§. 856.

Asseveratio- *Asseverationes temerariae illicitae sunt.* Qui enim temerarie

rie quid asseverat, temerarie loquitur (§. 851.). *Enimvero nes temera-*
temerarie nil loquendum (§. 278.). Ergo nec temerarie rie illicita.
quid asseverandum, consequenter asseverationes temerariae il-
licitae sunt.

Asseverationes temerariae sunt, quæ nullo fine fiunt (§. 276.),
 consequenter quando dictorum veritas non probanda (§. 851.).
 Quamobrem cum demonstraverimus (§. 853. 854.), quando-
 nam hac probatione fit opus; ab asseverationibus temera-
 riis sibi facile cavebit, qui conscientiam suam exacte custodire
 voluerit. Rationes, quæ ab iis abstinendum esse suadent, cum
 ad motiva pertineant, in philosophia morali expendenda.

§. 857.

Poena adjici dicitur asseverationi, si asseverans declarat, vel- Poena qua-
le sese ne in posterum quicquam sibi credatur, aut ne habeat assevera-
tur pro viro honesto, vel mali quidpiam sibi fiat, nisi mo-
raliter verum loquatur.

Poteramus equidem ex notione poenæ hoc demonstrare (§.
 285. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); sed ut evitetur prolixitas, pro
 definitione nominali propositionem præsentem accipere ma-
 lumus.

§. 858.

Quoniam poena adjicitur asseverationi, ut tanto certius *Quando ea*
 asseveranti credatur, eum moraliter verum loqui; *si is, cum non sit opus.*
quo sibi negotium est, asseverationi sine poena adjecta habet fidem ple-
nam, ut scilicet de veritate dictorum non amplius dubitet,
poenam adjici non est opus, consequenter si hoc non obstante adji-
catur, id nullo fit fine, adeoque asseveratio temeraria est (§. 276.).

§. 859.

Asseveratio nuda est, quæ verbis constat non nisi certitudi-
nem veritatis dictorum significantibus, absque poena adjecta. Asseveratio
Poenalis vero asseveratio est, quæ poenam adiectam habet. *nuda &*
poenalis
 Ita quoniam.

Ira nuda asseveratio est, quando dicis, te moraliter verum loqui ateo certum esse, quam certum sit Solem in coelo existere, vel nunc lucere; te hic stare, aut jama loqui; tibi esse hoc nomen, vel te in hac dignitate constitutum. Certitudo nimurum veritatis dictorum aequiparatur certitudini rei cuiuscunque alterius, de qua alteri nihil dubii superest. Exempla vero poenalis asseverationis patent ex ipsa definitione poena asseverationi adiecta (§. 857.).

§. 860.

Obligatio
nascens ex
asseveratio-
ni adiecta
poena.

Si is qui quid asseverat, poenam asseverationi adjicit; se ipsum obligat ad falso non asseverandum. Etenim qui poenam asseverationi adjicit, is declarat, quod nolit in posterum quicquam sibi credi, aut quod nolit pro viro honesto haberi, si falso asseveret (§. 857.), adeoque indicat banc esse rationem, cum falso quid asseverare nolit (§. 56. *Ontol.*), consequenter cum asseverando motivum aliquod connectit, ne falso quid asseveret (§. 887. *Psych.*). Quoniam itaque seipsum obligat ad falsum non asseverandum; qui motivum aliquod cum hac actione connectit (§. 118. part. I. *Phil. pract. univ.*); si is, qui quid asseverat, poenam asseverationi adjicit, seipsum obligat ad falso non asseverandum.

Qui adeo sub poenia quid asseverat, omni animi contentione id agit, ut sibi credatur. Vnde ea confirmantur, quae de asseveratione temeraria paulo ante (§. 858.) demonstrata sunt.

§. 861.

Jus ex poe-
na assevera-
tem passiva,
alteri na-
ficiens.

Quoniam qui sub poena quid asseverat, seipsum obligat ad falsum non asseverandum (§. 860.), ex obligatione autioni adiecta tem passiva, quae ex activa resultat (§. 118. part. I. *Phil. pract. univ.*), jus alteri nascitur, in cuius gratiam temet ipsum obligasti, si poena in ejus arbitrium collata (§. 23. part. I. *Phil. nat.*); qui sub poena quid asseveras, in alterum transfert jus poenam in eis arbitrium collatum a te exigendi, nisi moraliter verum loqueris.

Immo

Immo fluit hoc ex ipſa definitione poenæ aſſeverationi adjectæ collata cum definitione juris (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.).

Niſi enim hoc jus in alterum transferres poenam exigendi, niſi moraliter verum loquaris, inania verba proferres, dum poenam promissioni adjicis (§. 857.): Quod facere non licet, cum ad animi tui ſenſa alteri pateſacienda obligeris (§. 853. 854.). Et fi vel maxime inania proferres, aduersus te tamen haberur pro vero, quod dicis (§. 427.).

§. 862.

Quando nude aſſeveranti creditur, aſſeveratio poenalis illicita Quando aſſeveranti creditur, aſſeveratio poenalis illicita.
Etenim ſi is, cum quo tibi res eſt, aſſeverationi absque ſeveratio poena adjecta habet fidem plenam, conſequenter ſi nude aſſeveranti credit (§. 859.), poena temerarie adjicitur (§. 858.), cito adeoque poenalis aſſeveratio temeraria eſt (§. 859.). Enimvero aſſeveratio temeraria omnis illicita eſt (§. 856.). Ergo etiam aſſeveratio poenalis illicita eſt, quando nude aſſeveranti creditur.

Evidem non ignoro, vulgo de iis, quæ hactenus dicta ſunt, parum cogitare homines, immo facile prævideo fore haud paucos, qui nimium in cendis moribus rigorem accusaturi ſunt; non tamen ſufficiens hæc ratio eſt, quæ me permovere potuit, ut ea omitterem, quæ ad intimorem juris naturæ cognitionem faciunt, præfertim cum per ea rectius pateat juris naturæ cum doctrina Christi consensus.

§. 863.

Mala ſibi, vel aliis imprecarī dicitur, qui verbis declarat, imprecatio velle ſeſe, ut ſibi vel alteri mala eveniant, vel etiam eveniſ- quid ſit. ſent. Unde *Imprecatio* eſt significatio voluntatis noſtræ de malis, quos nobis, vel aliis evenire, vel eveniſſe cupimus.

Verbum imprecarī plerumque in malo, ſibinde tamou in bono etiam ſumitur significatu. Quamobrem ne ſignificatur (Wolſii Jur. Nat. Pars III.)

G g g

cjus-

eiusdem vim inferamus, quid sit mala imprecari hic definire voluimus. At imprecatio substantivum semper in mala accipitur significatione. Mala sibi imprecari, vel etiam alii idem significat, quod diris se vel alios devovere. Subinde etiam dicitur male sibi vel aliis praecari.

§. 864.

Quoniam poenam asseverationi adjicit, qui declarat, velle sese, ut mali quid sibi eveniat, nisi moraliter verum loquatur (§. 857.), mala autem fibi imprecatur qui verbis deinceps quid af. clarat velle sese, ut fibi mali quid eveniat (§. 863; quis asseverando declarat velle sese, ut mali quid sibi eveniat, nisi verum dicat, sub poena imprecationis asseverat.

Pœna imprecationis semper respicit personam asseverantis vel eorum, quos ita amat, ut eos tanquam seipsum consideret (§. 659. *Psych. empir.*), veluti liberos, vel amicum intimum.

§. 865.

Eum execrari dicimus, cui majora mala imprecantur. Unde Execratio est majorum malorum optatio, veluti interitus, amissionis fortunarum secundarum, permanisionis in adversis sine ullo remedio jacturæ salutis æternæ.

Differunt mala gradu, ut alia aliis sint majora. Ut adeo execrationem ab imprecatione distingueremus, illam ad mala majora restringere libuit. *Livius* execrationem vocat L. 26. c. 25. ne quis eum urbe, recto, mensa, lare recipere, qui viet acie excessisset: id quod definitioni nostræ congruit. Nominis tamen cum aliquo contendere, num apud auctores probatae Latinitatis differentia inter imprecationem & execrationem, quam assignamus, constanter observetur: neque enim nobis vacat loca omnia auctorum, in quibus vocabula occurserunt, evolvere & ex contextu eorum significatum eruere, & quod inconstantiae loquendi tribuendum, ab eo separare, quod ad significatum proprium pertinet, quamvis optaremus, istiusmodi

modi prostare opus, Thesauri linguae latinæ magnificentum titulum omni jure uiturum & nobis legem, a qua recedere in definiendo nefas duceremus, impositurum. Cum non probatam Latinitatem, sed rerum veritatem docere intendamus, quod posterius absque fixo & determinato vocabulorum significatu fieri nequit (§. 143. 144. *Disc. pralim.*); instituto nostro abunde sufficit, si vocabulis in eo utamur significatu, quem iisdem in definitionibus nominalibus tribuimus,

§. 866.

Quoniam sub poena imprecationis affevertat, qui affevertando declarat velle se se, ut mali quid sibi eveniat, nisi affevertatio verum dicat (§. 864.), adeoque mala sibi imprecatur (§. 863.), siat sub poena qui vero majora mala sibi imprecatur, seipsum execratur (§. na execr. 865.); qui affevertando mala majora sibi imprecatur, vel suis, missionis. verum dicat, sub poena execrationis affevertat.

§. 867.

Qui alteri mala imprecatur, eum odit, & si hoc facit propter Car alius offensam alterius, cupiditate vindictæ flagrat. Etenim qui alteri mala imprecatur, verbis declarat, velle se se, ut alteri mala cemar. eveniant (§. 863.), adeoque mala alterius sibi representat tanquam sibi bona (§. 892. *Psych. empir.*), consequenter voluptatem ex iis percipit (§. 558. *Psych. empir.*), adeoque voluptatem percipit ex alterius tædio (§. 569. *Psych. empir.*). Enimvero qui voluptatem percipit ex alterius tædio, eum odit (§. 668. *Psych. empir.*). Ergo qui alteri mala imprecatur, eum odit.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui alteri mala imprecatur verbis declarat velle se se, ut alteri mala eveniant (§. 863.), adeoque appetit tædium alterius (§. 569. *Psych. empir.*). Sed qui tædium alterius appetit, eum odit (§. 669. *Psych. empir.*). Ergo qui alteri mala imprecatur, eum odit. *Quod erat annum.*

Ggg 2

Qui

Qui alteri mala imprecatur, ejus tardium appetit ~~per de-~~
monstrata. Quodsi ergo male eidem imprecetur, quia ipsum
offendit; tardum offendentis appetit. Enimvero qui tardi-
um offendentis appetit, cupiditate vindictæ flagrat (§. 947.
part. I. Jur. nat.). Ergo qui alteri mala imprecatur propter
offensam alterius, cupiditate vindictæ flagrat.

Parum refert, utrum imprecatio sit conditionata, an pura.
Si enim sub conditione alteri male imprecari te eum odio pro-
secuturum, vel animum tuum vindicta adversus eum exarsu-
rum declaras, consequenter animus tuus jam inclinat in odium,
vel vindictam adversus alterum.

§. 868.

An aliis ma- *Mala alteri imprecari illicitum est.* Etenim qui mala alteri
la imprecari imprecatur, eum odit, &c, si hoc facit propter offensam alte-
illicitum sit. rius, cupiditate vindictæ flagrat (§. 867.). Sed neminem
odisse (§. 624. part. I. Jur. nat.), & animum ab omni vindic-
tæ cupiditate alienum habere debemus (§. 948. part. I. Jur.
nat.). Ergo nemo alteri mala imprecari debet, consequen-
ter mala alteri imprecari illicitum est.

Quodsi imprecationem tribuas iræ, qua animus excandescit
adversus eum, qui te offendit; non excusat imprecatio, cum
nec ei irasci liceat, qui nos offendit, propterea quod offendit (§.
949. part. I. Jur. nat.); sit ita quod excusatus peccet, qui per
naturam ad iram pronus est, & quem, quam primum ad se reddit
animus, imprecationis pœnitit.

§. 869.

An execra- *Quoniam imprecatio omnis illicita est, qua aliis male*
tiones alio- *preciamur (§. 868.), execrariur vero eum, cui majora mala*
rum illicita. impreciamur (§. 865.); execratio quoque aliorum illicita est.

§. 870.

An sibi ipsi *Nema impotentia, vel asseverandi causa sibi mala imprecari.*

aut seipsum execrari debet. Quoniam nemo hominem impatientem esse debet (§. 595. part. 1. Jur. nos.), is autem impatientem se probat, qui impatientia sibi mala imprecatur, aut seipsum execratur; nemo impatientia sibi mala imprecari, aut seipsum execrari debet. *Quod erat unum.*

mala impredicari, vel seipsum execrari licet.

Quando quid asseveramus, conscientiam testem appellamus, quod vera dicamus (§. 851.), consequenter si asseverandi causa mala nobis imprecatur, vel nos metipso execratur, id non alio sit fine, quam ne alter dubitet, nos vera loqui. Enimvero si asseverationi nudæ non creditur, (§. 859.), poena eidem adjici potest (§. 857.), quando interest tui, vel alterius ut tibi credatur, (§. 865. 855.). Ergo non opus est, ut tibi ipsi mala impreceris, vel te ipsum execreris, consequenter imprecatio & execratio pro temeraria habenda (§. 276.). Quoniam itaque temerarie nihil loquendum (§. 278.), nec asseverandi causa sibi mala imprecari aut seipsum execrari quis debet.

Impatientia homines duci ad male sibi metipsis precandum, vel seipso execrandos experientia obvia loquitur, ut adeo brevitatis gratia id demonstrare noluerimus, et si ex notione impatientiae & appetitus facile demonstrari poterat. Si quis asseveranti credere noluerit, si pena adjiciatur, vix imprecationibus aut execrationibus adduci se patietur, ut fidem habeat diuis, cum pena in ipsis potestatem conferatur, cui non subjiciuntur mala, quæ asseverans sibi imprecatur. Urgebit adeo juramentum, de quo mox dicemus, nisi execrationem aut imprecationem pro juramento habeat, quod tamen ab eadem disserre mox patebit. Quamvis enim vulgo multæ execrationum formulæ pro formulâ jurandi habeantur, non tamen vegeti contentaneæ est illarum confusio.

§. 871.

Qui juras, pro certo habere debet, Deum existere, nosse hominum.

Gggg 3

*veritates de num cogitationes & actiones externas, ac punire mendaciam, perfidiam
Deo juranti & blasphemium. Etenim qui jurat, Deum testem invocat de
perspectae- veritate dictorum (§. 852.). Enimvero qui pro certo non ha-
se debant. bet, Deum existere, nec eum testem invocare potest. Ergo
qui jurat pro certo habere debet Deum existere. Quod erat
primum.*

Porro qui jurat, vult ut Deus sit testis, se vera dicere;
seu moraliter verum loqui, consequenter verba cum cogita-
tionibus suis convenire (§. 150.). Pro certo igitur habere
debet, Deum nosse tam cogitationes suas, quam verba, que
ore profert, consequenter actiones externas. *Quod erat secundum.*

Denique qui jurat, Deum invocat tanquam vindicem
mendacii, perfidiae & obscurationis gloriae suae (§. 852.), qui
actus malitiosus committitur, nisi vera dicat, qui jurat, quem-
admodum mox ostendetur (§. 872.). Quamobrem qui jurat
nosse quoque deber, Deum esse vindicem mendacii, perfidiae
ac obscurationis gloriae ipsius, seu actus hosce vitiosos punire.
Quod erat tertium,

Verum est, Deum existere (§. 69. part. 1. *Theol. nat.*) &
§. 21. part. 2. *Theol. nat.*), cogitationes & verba, que ore pro-
feruntur, cognoscere (§. 251. 939. part 1. *Theol. nat.*), actiones
malas, seu legi naturae adversas (§. 153. part. 1. *Pbil. pract.*
univ.), punire (§. 305. 308. part. 1. *Pbil. pract. univ.*) nec mi-
nus certum est, mendacium (§. 183.), perfidiam (§. 774.) &
obscurationem gloriae ipsius lege naturali prohiberi (§. 154.
part. 1. *Jur. nat.*). Nihil adeo in definitione juramenti sup-
ponitur, quod non possit haberi pro vero. Et quoniam quilibet
Deum agnoscere (§. 1129. part. 1. *Jur. nat.*) & operam da-
re debet, ut certa sit Dei, quam habet, cognitione (§. 140. part.
1. *Jur. nat.*); a jurante nihil exigitur, nisi quod officii ipsius est.

§. 872;

*Actus mali- Si jurans moraliter falsum loquitur, impunitur, perfidus est &
glori-*

guriose actionem declarat. Qui jurat, Dicitus testem invocat de veritate dictorum (§. 852.), consequenter cum hoc facere nequeat, nisi quando alterius, cui jurat, interest nosse, quod moraliter verum loquatur (§. 853.). si jurans moraliter falsum loquitur, falsum utique loquitur, quando alteri jus est ad animi jurantis sensa cognoscendum, consequenter hic ad eadem ipsis significanda obligatur (§. 160.). Enimvero mentitur, qui moraliter falsum loquitur, quando alteri animi sui sensa indicare tenetur (§. 182.). Mentitur itaque jurans, si falsum loquitur. *Quod erat primum.*

Qui jurat, Deum testem invocat ac vindicem mendacii (§. 852.), consequenter non modo verbis declarat, se vera dicere, verum etiam a Deo vult puniri, nisi verum dicat, adeoque ad dicendum verum se obligat (§. 288. part. I. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo hoc non obstante moraliter falsum loquitur, contrarium ejus facit, quod se facturum dixit, & ad quod faciendum fidem suam adstrinxit (§. 758.). Quoniam itaque perfidus est, qui contrarium ejus facit, ad quod fidem suam adstringit (§. 766.); si jurans moraliter falsum loquitur, perfidus est. *Quod erat secundum.*

Denique qui jurat Deum invocat tanquam testem de veritate dictorum & vindicem actionum malarum, seu lege naturali prohibitarum (§. 852.), consequenter jurejurando testari debet, se pro certo habere, quod Deus non minus cogitationes suas, quam verba, quae ore profert, norit, quodque mendacii vindex sit futurus (§. 251. 939. part. I. Theol. nat., & §. 305. 308. part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero si jurans moraliter falsum loquitur, ipso facto negat, Deo competere haec attributa. Dei igitur gloriam obscurat (§. 1153. part. I. Jur. nat.). *Quod erat tertium.*

Nostrum jam non est omnem turpidinem juramenti fali de-

si demonstrare, quoniam hoc pertinet ad Philosophiam sumptus
ralem.

§. 873.

An atheist & Deista jurare nequeant. Atheus enim negat dari Deista jura Deum (§. 411. part. 2. Theol. nat.). Sed qui negat dari Deum, re posint. jurare nequit (§. 871.). Ergo atheistus jurare nequit. *Quod erat primum.*

Deista negat, Deum curare res humanas (§. 529. part. 2. Theol. nat.), & tollit obligationem divinam non committendi actiones legi naturae difformes (§. 539. part. 2. Theol. nat.), immo casui tribuens, quæ providentiaæ divinæ tribuenda erant (§. 535. part. 2. Theol. nat.), Deum punire actiones hominum malas non admittit (§. 305. 308. part. I. Phil. pract. aniv.). Enimvero qui ita sentit, Deum testem veritatis dicorum & vindicem mendacii ac perfidiae invocare nequit. Quoniam itaque non jurat, qui Deum testem veritatis dicorum & vindicem mendacii ac perfidiae non invocat (§. 852.); Deista jurare nequit. *Quod erat secundum.*

Non loquimur de actus externi possibilitate physica, et quis enim dubitet atheum & Deistam verba jurantis recitare posse? Sermo nobis est de juramenti veri possibilitate, ubi ad actum externum accedere quoque potest internus. Juramentum atheisti ac Deistarum actus temerarius est, qui nulli æquiparandus. Neque enim atheistus, vel Deista ideo permovetbitur ad dicendum verum, quia jurat se verum dicere velle, nisi absque juramento verum dicere velit. Ab Atheo igitur & Deista frustra exigitur juramentum, cum, ubi juraverint, perinde sit, ac si non jurassent. Patet itaque atheismo & Deismo omnem tolli juramentorum usum.

§. 874.

An jurantis Si quis non patans se asseverare aut jurare verba asseverantis verba profert, aut jurantis profert, nil asseverat, aut non jurat. Etenim si quis non

non putans se asseverare, verba asseverantis profert; is non ferre sit jn-
novit verbis hisce quid asseverari, aut de asseverando saltem rare.
non cogitat, consequenter nec animum asseverandi habet.
Enimvero qui animum asseverandi non habet, si verbis, quæ
profert, hunc significatum tribuimus; etit is utique a mente
loquentis alienus, consequenter ideo, quod verba asseveran-
tis ore protulit, dici nequit ipsum asseverasse, quod vera lo-
quatur. Patet itaque eum nil asseverare, qui non putans se
asseverare verba asseverantis profert.

De eo, qui non putans jurare verba jurantis profert,
eodem modo intelligitur, quod non juret.

Nimirum prava consuetudine invalescere possunt formu-
læ, quæ jurantis animum exprimunt, sine animo tamen juran-
di adhiberi solitæ. Absit itaque, ut iisdem tribuas sensum,
qui jurantis menti convenit, ab eorum mente, qui iisdem crebro
utuntur, prorsus alienum, utpote ipsis ignotum. Accipiuntur
istiusmodi formulæ loquendi saltem pro formulis asseverandi,
ut nullus iisdem significatus specialis constet; immo subinde
adjiciuntur dictis absque animo asseverandi tanquam notæ af-
firmationis, aut negationis certæ loquenti. Hinc & contingit,
ut, si juramentum expōbres istiusmodi formulas utentibus, iu-
dem regerant, se non jurare, sed verba, quæ proferunt, esse
tantummodo modum quendam loquendi affirmantium, vel
negantium, seu aliquid afferentium.

§. 875.

*Verba jurantis prolata ab eo, qui non putat se jurare, temera-
ria sunt.* Etenim qui verba jurantis profert, dum se jurare
non putat, verba ista profert absque ullo fine, fundens quasi
sine mente sonos, quæ patebat absque hisce per verba alia.
Ast verba nullo fine prolata temeraria sunt (§. 276.). Ergo
verba jurantis prolata ab eo, qui non putat se jurare, temeraria
sunt.

(Wolfi Jur. Nat. Pars III.)

Hhhh.

§. 876.

Qualia sine.

§. 876.

An talia proferre licet? Verba jurantis proferre non licet, si e non patente jura-
re proferantur. Verba enim prolata ab eo, qui non putat se
jurare, temeraria sunt (§. 875.). Sed verba temeraria pro-
ferre non licet (§. 278.). Ergo nec verba jurantis proferre
licet, si non putes te jurare, dum ea profers.

Quamvis adeo a juramento temerario absolvamus eum,
qui non putans se jurare verba jurantis profert; non tamen
ideo licitum statuimus, ut lingua jurans mente nihil jures.
Damnamus enim hanc loquendi temeritatem tanto magis de-
testandam, quanto certius aliis datur scandalum & qui pravam
hanc consuetudinem imitatur, ipse suspicionem levitatis animi
in jurando incurrit. Caute nimirum loquendum est & cir-
cumspicere, nec utendum est loquendi formulis, quas ipsius
non intelligimus, cum tamen ex iis de animi nostri sensis sta-
tuere debeat alter.

§. 877.

An jurare Si qui jurare debet, vel jurare videri vult, verba jurantia
quis posse profert, animo non jurandi, pro jurante habetur. Etenim si quis
absque ani- jurare debet, vel jurare videri vult, ad verum dicendum ob-
ligatur: id quod ipsa definitione juris jurandi facile perspici-
tur (§. 852.). Namvero quando quis ad verum dicendum
obligatur, quod sufficienter indicat, id adversus ipsum pro
vero habetur (§. 427.). Quamobrem si verba jurantia pro-
fert, quod jurat, adversus ipsum pro vero habetur. Atque
adeo patet, si, qui jurare debet, vel jurare videri vult, verba
jurantia profert, animo non jurandi, pro jurante habetur.

E. gr. Testis jurare debet, quod vera dicere velit judici. Quod
si is formulam juramenti reciter, pro jurante habetur, si vel ma-
xime ipsi sit animus non jurandi. Quae enim a te proferun-
tur verba, quando serio agendum, non jocandum, ea pro
juramento accipit alter & accipere debet, cui juras, neque tu
alibi

aliter ea accipi vis. Non nostri causa juratur, sed alterius, cui juratur, & cujus interest ut de veritate dictorum sit certus. Non igitur tam a te, quam ab altero pendet, num verba, quæ a te proferuntur, juramentum revera exprimere debeant, an pro verbis ad alteri imponendum compositis haberi debeant.

§. 878.

Juramentum requirit animum deliberatum. Homo enim *Animus* de-
nil agere debet absque animo deliberato (§. 390.). Ergo liberatus ad
nec jurare debet absque animo deliberato, consequenter ju-
ramentum animum deliberatum requirit.

Abest hic animus in iis, qui non putantes se jurare verba ~~gas~~
jurantium proferunt (§. 874.). Immo inde est, quod tem-
teria fint ista juramenta apparentia (§. 875.), cum facile in-
telligatur, temeritatem omnem in agendo ex defectu animi de-
liberati oriri (§. 387. 276.).

§. 879.

*Qui sibi jurari patitur, animo deliberato juramentum ab alio-
rum ad ju-
ro exigere debet.* Ostenditur eodem prorsus modo, quo pro-
positionem præcedentem demonstravimus.

actionem.

Juramentum alteri deferre, vel id ab eo exigere non minus religiosum est, quam idem præstare: quemadmodum suo loco in Philosophia morali ostendetur. Quamobrem non minor sollicitudo animi esse debet in juramento deferendo, seu exigendo, quam in eodem præstanto: quæ absque animo de-
liberato concipi nequit (§. 387.).

§. 880.

Jurans jurejurando se obligat ad dicendum verum. Vult *Obligatio ex-*
enim Deum esse vindicem mendacii atque perfidiae (§. 852.), *juramento*,
adeoque poenam divinam in se depositam, siquidem moraliter ~~nassa~~.
falsum loquatur Deum testem invocans (§. cit. & §. 182.), &
si contrarium faciat ejus, quod se acturum dicit (§. 766.).

Hhh

Quodlibet

Quod si ergo pro certo habet Deum existere, nosse cogitationes suas & actus exterios omnes ac mendacium & perfidiam, itemque obscurationem gloriae suae, quae committitur, si jurans moraliter falsam loquatur, punire (§. 871.); metus poenae divinæ, quam in se depositit, si quidem moraliter falsum loquatur, oritur (§. 285. part. I. Phil. pract. univ. & §. 820. Psych. empir.), consequenter motivum falsum non loquendi, adeoque verum dicendi per juramentum concretitur (§. 890. Psych. empir.), cum eo quod juramus. Quoniam itaque se obligat ad agendum, qui cum eo motivum quoddam connectit, quod agendum (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). Jurans jurejurando se obligat ad dicendum verum.

Ostenditur etiam hoc modo: Jurans poenam divinam in se depositit, quam meruendam pro certo habet, si quidem moraliter falsum loquatur per demonstrata. Enim vero poenis homines obligantur ad actiones tam commitendas, quam committendas (§. 288. part. I. Phil. pract. univ.). Ergo jurans juramento se obligat ad dicendum verum.

Demonstratio prior idem infert ex principiis remotis, quod ex proximo infertur in altera: id quod in moralibus subinde utiliter fieri alias me jam monuisse memini. Sane in moralibus haud raro opus est illa analysi demonstrationum in sua principia, de qua diximus alibi (§. 992. Log.), ne evidenter obfuscetur, sine qua non expectandus est assensus firmus.

§. 881.

Effectus jurementi. *Jurans fidem suam adstringit ei, cui jurat, de veritate dictorum.* Etenim jurans jurejurando se obligat ad dicendum verum (§. 880.), consequenter ad servandam fidem, quam dat, quod moraliter verum jam loqui velit, dum loquitur (§. 758.). Quamobrem cum fidem suam alteri adstringat, qui se obligat ad fidem servandam (§. cit.); jurans fidem suam adstringit ei, cui jurat, de veritate dictorum.

Nimirum qui vult alterum sibi jurare, is dubitat de veritate dictorum, seu quod is moraliter verum loquatur: alias enim juramento non erat opus est. Quamobrem vult ut alter fere obliget ad dicendum verum, adeoque veri dicendi necessitatem moralem sibi imponat (§. 118 part. i. Phil. pract. univ.): quod quomodo fiat, ex demonstratione propositionis praecedentis liquet (§. 880.). Vult adeo ut fidem datam de dictorum veritate sibi adstringat (§. 758.). Atque hinc apparet, fieri non posse, ut quis verba jurantis proferat absque animo jurandi, ubi alter credere non vult nisi jurato, sive jurans se sponte sua offerat ad jurandum, sive alter cuius interest ut de dictorum veritate certus sit, hoc ab eodem requisiverit. Immo hinc etiam elucet, cur jurans non modo Deum invocare debet tanquam testem veritatis dictorum, verum etiam tanquam vindicem mendacii & perfidiae in vero non dicendo admissae (§. 852.). Etenim tanquam testem Deum invocare debet jurans, ut probet dictorum veritatem, invocare debet tanquam vindicem mendacii & perfidiae, ut probationi fides haberi possit, nec probatio ante in dubium revocari, quam contrarium fuerit probatum, scilicet falso juratum esse.

§. 882.

Jurans probe perpendere debet, quænam dicat, num ea sit animi sui sententia, quam verba significant, & num ad hanc alteri patet faciendam sub poena divina mendacii ac perfidiae in vero non dicendo admissæ se obligare velit. Etenim jurans habere debet animum deliberatum (§. 878.). Quamobrem cum animo deliberato non fiat, nisi quod ante probe expensum, num potius fieri, quam non fieri debeat, & quomodo fieri debeat, antequam fiat (§. 387.)^s; jurans autem Deum tanquam testem invocat de veritate dictorum & vindicem mendacii & perfidiae in vero non dicendo committendæ (§. 852.), & jure jurando se obligat ad verum dicendum (§. 880.); jurans, antequam juret, probe perpendere debet, quænam dicat, &

*Quænam
expendenda
sit juranti*

num ea sit animi sui sententia, quæ verbis significatur, ac ad eam patefaciendam alteri sese obligare velit sub poena divina mendacii ac perfidiae in vero non dicendo admissæ.

§. 883.

Quenam Qui ab altero sibi jurari vult probe perpendere debet, nam juxta expendenda rans ea expenderit, quæ ipsi perpendenda sunt, & num veritates de ei, qui altero Deo ipsi sint perspectæ, quas pro certo habere debet qui jurat. Extrum sibi iurant enim qui ab altero sibi jurare patitur, non nisi animo deliberare patitur. rato juramentum ab eo exigere debet (§. 879.). Quamobrem cum animo deliberato non fiat, nisi ante probe ex-pendatur, num quid fieri, an non fieri debeat, & quomodo fieri debeat (§. 387.) ; juranti vero ante probe perpendenda sint nonnulla, antequam juret (§. 882.), & ut jurare possit, certas de Deo veritates non modo perspectas habere, verum etiam de iis certus esse debeat (§. 871.), consequenter is, cui juratur, certus esse nequeat de obligatione jurantis, ad dicendum verum (§. 880.), qua fidem suam eidem adstringit (§. 881.), nisi de utroque sibi constet ; evidens omnino est, quod is, qui ab altero sibi jurare vult, probe perpendere debeat, num jurans ea expenderit, quæ ipsi perpendenda sunt, & num veritates de Deo ipsi sint perspectæ, quas pro certo habere debet, qui jurat.

Qui sibi jurari patitur, is aliud intendere nequit, quam quod juramento obtineri potest, nimirum ut jurans sese obliget ad dicendum verum & de dictorum veritate fidem suam adstringat, quia dicenti, vel etiam dictorum veritatem affe-reanti credere non vult. Obligatio alterius efficax esse nequit, nisi credat Deum & velle, & posse punire mendacium, ac perfidiam in non dicendo vero admissam. Quamobrem necesse est, ut noris veritates eas esse juranti perspectas, quæ pro certo habere debet, nec eum de iis dubitare (§. 871.). Enim vero quoniam jurans sese non obligatum esse putat jure jurando,

do, nisi ad significandum animi sui sententiam, & ubi sibi conscientis est, se se tibi ad hoc obligare voluisse, si certus esse volueris de efficacia juramenti, tibi quoque constare debet, quidnam verbis suis significaverit, & quod fuerit voluntas se se tibi ad haec significanda sub pena divina mendacii ac perfidiae obligandi. Patet itaque tibi quoque perpendendum esse, num jurans probe perpenderit, quae ipsi perpendenda sunt, antequam juret. Alia igitur est ratio, quod is, cui juratur, certus esse debeat, de animo deliberato jurantis, quam quod promissario non statuendum sit de deliberato animo promissoris (§. 424.), neque a promissario ad eum, cui juratur, ob diversitatem rationis, valet consequentia.

§. 884.

Juramentum continet pactum de vero dicendo. Etenim juramentans se obligat ad verum alteri dicendum (§. 880.), consequentur in eum transfert jus a se exigendi ut verum dicat (§. pactum con-
23. part. I. Jur. nat.), & qui sibi jurari patitur, is vult alio-
rum se ad dicendum verum obligare, cum nude dicenti aut dictorum veritatem asseveranti credere nolit, vel jurans velit, ut tanto magis sibi habeatur fides. Conveniunt itaque inter se in eandem promissionem de vero dicendo factam (§. 361. 698.). Enimvero conventio duorum in eandem pro-
missionem pactum est (§. 788.). Patet igitur juramentum pactum continere de vero dicendo.

§. 885.

Quamobrem cum pacto producatur obligatio (§. 789.), *Quomodo juramentum vero continet pactum de vero dicendo (§. 884.) ; jurejurando jurans alteri, cui jurat, se se obligat ad dicendum verum.* alteri obli-

Hæc obligatio probe distinguenda est ab ea, de qua dixi-
getur jure-
mus ante (§. 880.). Etenim illa respicit ipsam personam ju-
rantis, hæc vero personam ejus, cui juratur. Nimirum ju-
rans se ipsum obligat depositando in se penam divinam men-
daciæ,

dacii ac perfidiae; idem vero sese tibi obligat ex pacto, quæ servanda sunt vi legis naturalis (§. 789.). Utraque obligatio tendit ad idem, nemirum ut verum dicat: non tamen violat idem est effectus. Obligatio enim, quæ jurantis personam respicit, reatum poenæ; altera vero, quæ personam ejus respicit, cui juratur, injuriam parit. Quamobrem patet, non inanis subtilitate hasce obligationes in juramento distingui.

§. 886.

An per falsos Deos se obligat, si eos pro vero Deo habet, iisque falsos Deos iurans que tribuit ea, quæ de vero Deo pro certo habere debet jurans. Errare liceat. enim si falsos Deos pro vero habet, iisque tribuit ea, quæ de vero Deo pro certo habet; omnino agnoscit existere Deum, eum nosse cogitationes & actus externos hominum, ac punire mendacium, perfidiam & obscurationem gloriae suæ (§. 871.), adeoque eos tanquam testes de veritate dictorum ac tanquam vindices perfidiae ac mendacii invocare, consequenter jurare potest (§. 852.). Quamobrem cum ex hac juramenti notione sequatur, quod jurans seipsum obliget ad dicendum verum (§. 880.), & ad idem sese alteri quoque obliget (§. 885.); jurans per falsos Deos se obligat, si eos pro vero Deo habet, iisque tribuit ea, quæ de vero Deo pro certo habere debet.

Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 13. §. 12. hanc rationem reddit, quod, Deus verus, si pejeratum sit, in suam injuriarum id factum interpretetur, dubio procul ea de causa, quam allegat *Gronovius* in notis, quod per falsos Deos jurantium mendacium & perfidiam Deus puniverit, veluti *Cambyses* & *Xerxes* apud *Justinum* lib. 1. c. 9. & lib. 2. c. 12. Enimvero Deus punit mendacium & perfidiam etiam eorum, qui non jurarunt, ut adeo inde inferri non posse videatur, Deum verum juramentum per falsos Deos praestitum tanquam per se præstitum agnoscere, præsertim cum dentur rationes contemtu falsorum Deorum & spei condonationis poenæ, quæ in vero Deo

Deo locum non habent. Malim ego dicere, quod per falsos Deos jurans per verum Deum jurasse intelligatur, quatenus si repräsentantur sub idea veri Dei, ipsis attribuendo non nisi ea, quæ vero Deo competunt, cum ceterorum de ipsis errorum non habeatur ratio, & intentio jurantis non sit jurare per Deos falsos, sed per Deum verum, immo ab ipso per Deum verum factum accipiatur.

§. 887.

Qui falsos Deos pro Deo vero non habet, nec per eos jurare potest. Etenim qui falsos Deos pro vero Deo non habet, nec sibi Deos iuris tribuit, quæ jurans pro certo habere debet, scilicet quod rare posse existant, quod norint hominum cogitationes & aëtus exter- qui pro vero nos, quod puniant mendacium & perfidiam (§. 871.), quia Deo eos non potius hæc omnia negat & pro falso habet. Quamobrem habet. nec falsos Deos cum aliquo effectu invocare potest tanquam testes veritatis dictorum & vindices mendacii ac perfidiae, adeoque per eos jurare non potest (§. 852.).

Aëtus omnino foret frustraneus, cum per eum nec se ad dicendum verum, nec eodem se alteri ad idem obligaret jurans fundamento cessante obligationis, prout ex demonstrationibus anterioribus intelligitur. Ridiculum adeo foret exigere juramentum per eos, quos verum Deum non agnoscit jurans, cum idem pro arbitrio suo eludere posset. Quodsi vero confidas eum id non facturum, standum erit affirimatione, præstam pœnali, quæ majoris efficacia erit istiusmodi juramento (§. 857.). Perinde nimurum est in præsenti ac si ab atheo juramentum exigere velles.

§. 888.

Qui falsos Deos pro vero Deo habet, sed negat Deum curare res humanas & vindicem esse mendacii ac perfidia; per eos jurare falsos Deos nequit. Etenim si qui falsos Deos pro vero Deo habet, sed jurari non negat Deum curare res humanas & vindicem esse mendacii posse,

ac perfidiæ, is Deistæ æquiparandus (§. 529. part. 2. Theol. nat.). Quamobrem cum Deista jurare nequeat (§. 873.); nec per falsos Deos jurare potest, qui eos pro vero quidem Deo habet, sed eos curare res humanas & vindices esse mendacii ac perfidiæ negat.

§. 889.

Formulae ju- *Verbis quibuscumque jurari potest, modo iisdem tribuatur signifi-*
randi qua- *catus, qui vi definitionis juramento convenit. Etenim vocabu-*
les esse de- *la sunt signa nostrarum perceptionum seu cogitationum (§.*
beans. 271. *Psych. empir.*), quibus significatus pro arbitrio tribui po-
*test (§. 272. *Psych. empir.*). Quodsi ergo verbis quibuscumque eum tribuis significatum, qui juramento convenit vi de-*
finitionis; iisdem significatur, quod iisdem usus Dœum invo-
cet tanquam testem veritatis dictorum & tanquam vindicem
mendacii ac perfidiæ (§. 852.). Patet itaque verbis quibus-
cumque jurari posse, modo iisdem tribuatur significatus, qui
vi definitionis juramento convenit.

Sane si quis dicit: *jura, te verum dicturum, vel verum esse,*
quod dicis, & tu respondes: juro; quin hoc verbo significa-
veris, quæ in definitione juramenti continentur, adeoque per-
inde sit, ac si dicas: Dœum invoco tanquam testem veritatis di-
ctorum, vel dicendorum, & tanquam mendacii ac perfidiæ, si
quidem vera non sint, quæ dixi, vel dictis spem, & jureju-
rando fidem datam fallam, siquidem tibi confiterit, vocabu-
lo juro hæc significari, nemo dubitare potest, nisi qui negare
aust, te figuram hanc triangulum vocando non idem dicere,
ac si dices, eam habere tria latera. Vocabula enim etiam eo
fine inventa sunt, ut uno indicari possit, quod multis erat effe-
rendum. Ut vocabulum juro eum habeat significatum, qui
definitione juramenti continetur, ab arbitrio hominum est, qui
hunc significatum vocabulo alii cuicunque tribuere potuerint,
si ipsis ita visum fuisset: quidni igitur formulæ loquendi quæ
buscum

buscunque eundem significatum tribuere poterunt, ut iisdem idem significetur, quod vocabulo juro? Solenne erat veteribus non modo paganis, verum etiam Iudeis jurare per res quascunque, plerumque per eas, quas sibi charissimas habebant, vel etiam per personas quascunque. Ita constat eos jurasse per solem, terram, cælum, principem, salutem liberorum, caput, animam suam; *Gellia apud Marialem lib. 8. epigr. 81.* jurat per uniones, quos sibi charissimos rebus aliis omnibus anteponebat. *Josephus Gen. XLII. 15.* jurat per Pharaonem, *David 1. Sam. XX. 3.* per animam Jonathanis amici intimi. Immo Socrates per canem, per anserem & plantam; *Zeno* per capparim jurabat. *Grotius de J.P. & P. lib. 2. c. 13. §. 11.* juramentis hisce hunc tribuit sensum, quod jurantes res istas, per quas jurabant, vel sibi noxias imprecati fuerint, vel in iis puniri voluerint. Nobis perinde est, quænam mens fuerit per res quascunque jurantibus, qui non de factis hominum, quorum memoria extat, judicium interponere nostrum intendimus, sed de actuum moralitate, quam definit lex naturæ, in genere agere instituimus. Nostrum igitur est demonstrare, quo sensu formulæ istiusmodi pro juramento licito haberri possint, quo autem juramenti nomen non tuentur, & quo pro illico juramento habendæ sint.

S. 890.

Si quis jurat per res quascunque, de quarum existentia nemodum. Quando jurare potest, vel quas sibi charissimas esse constat, veritatem dicto- ramentum ram existentie illarum vel pretio, in quo eas habet, comparando quo-per res ques ad certitudinem, vocabulo vero juro eum tribuit significatum, qui vicinque a definitionis juramenti eidem competit, juramentum per res quascun- quipollante que equipollat juramento per Deum. Etenim si jurans per res juramento quascunque, de quarum existentia nemo dubitare potest, vel per Deum. quas sibi charissimas esse constat, veritatem dictorum existentia illarum vel pretio, in quo eos habet, comparat quoad certitudinem; is omnino significat, adeo certum esse, quod

moraliter verum loqui velit, quam certum est res illas existeret, vel sibi charissimas esse, consequenter hactenus verba ejus pro verbis asseverantis accipi possunt (§. 851.). Quod si vero dicit: per res istas juro, & vocabulo juro cum tribuit significatum, qui vi definitionis juramenti eidem competit; is omnino verbis hisce, juro per hanc rem, significat, se invocare Deum tanquam testem, quod moraliter verum dicat, cum adeo asseveranter dixit se moraliter verum loqui velle, & tanquam vindicem mendacii ac perfidiae, siquidem moraliter verum non loquatur, quod se facere velle adeo asseveranter dixit (§. 852.). Quoniam itaque verbis quibuncunque jurari potest, modò iisdem tribuatur significatus, qui vi definitionis eidem convenit (§. 889.); quin in hypothesi propositionis praesentis juramentum per res quascunque æquipolleat juramento per Deum dubitari nequit.

E. gr. Si quis jurat per solem, quem Deum esse non putat, (si enim putaret, per falsum omnino Deum jurare dicendus est) & vocabulis, juro per solem, hoc significare vult, se verum dicere adeo certum esse, quam quod sol in celo existat; sequitur Deum invocare tanquam testem, quod dicit adeo verum esse, quam certum sit existere solem; & nisi sit, tanquam vindicem tanti mendacii ac tantæ perfidiae; nemo dubitare potest, verba jurantis verum esse jurantem & per solem factum æquipollere jugamento per Deum facto. Nonne enim ita concipere licet formulam jurandi: Ego juro, me verum dicere velle, & dixisse, adeo certum esse, quam certum est existere solem, & nisi sit, Deum mendacium meum ac perfidiam meam vindicare debere. Quod si ~~juramen~~ ^{Gellie} per uniones sibi carissimas eodem modo interpreteris, quod ipsam verum dicere tam certum esse affirmare voluerit, quam quod uniones sibi sint carissimæ, ac hoc ita sese habere, Deum tanquam testem, & nisi ita sese habeat, tanquam vindicem mendacii ac perfidiae vocaverit; juramentum per uniones factum omnino æquipollebit.

debit iugamento per Deum factio: unionum enim preiunt, quod iisdem statuitur, demonstrat factem certitudinem veritatis dictorum, quae ei, cui jurat, esse debet, nihil vero immutat in ipsa juramenti forma, quod totum per vocabulum juro substitit, quippe cui suus competit significatus independenter a vocabulo unionum, nec quicquam immutatur hoc in eo; quem diximus, sensu adjecto: Nemo non videt, quae de sole & unionibus diximus, ea de re quacunque alia, cujus existentia, vel premium, quod eidem statuimus, extra dubitationem ponitur, eodem modo intelligi:

§. 891.

Si quis dicat, se tam certo verum dicere velle, quam certum Quando per fit rem quamcunque existere, vel sibi carissimam esse; is tantummodo res alias, ab afferat, se verum dicere velle, non vero jurat. Etenim si quam Deum dicas, tam certum esse, quod tibi sit animus verum dicendi, non jaretur. quam certum sit rem quandam existere, vel tibi carissimam esse; ex verbis tuis aliud colligi nequit, quam quod velis alterum certum esse de veritate dictorum tuorum, cumque hisce verbis utaris, ne alter dubitet de eorum veritate, seu ut per ea omnem dubitationem removeas, non nisi afferandi tibi animus sit (§. 851.). Minime igitur inde colligi potest, te Deum invocare tanquam testimoniū veritatis dictorum & tanquam vindicem mendacii ac perfidiae, consequenter te jurare (§. 852.). Quoniam igitur contra te, quando ad verum dicendum obligaris, pro vero haberi nequit, nisi quod sufficienter indicas (§. 427.); si dicas te tam certo verum dicere velle, quam certum sit, rem quamcunque existere, vel tibi carissimam esse, tantummodo afferas te verum dicere velle, non vero juras:

E. gr. Quando dicas: verum esse, quod dico, adeo certum est, quam quod sole existat, patrio idiomate, es sei so wahr, als die Sonne am Himmel steht, vel so wahr als die Sonne am Himmel steht,

mel stehet, rede ich wahr, non juras, sed tantummodo alleveras te moraliter verum loqui. Immo nec dici potest, te jurare, si dicas: Verum esse, quod dico, adeo certum est, quam quod Deus existit, vel vivit, patro idiomate: So maht als Gott ist, vel als Gott lebet, rede ich war. Juramentum nostra subsistit sine animo jurandi, si quis vel verba jurantis profert (§. 874.), multo minus itaque jurare intelligitur, cujus verba nihil significant, quod in definitione juramenti continetur, aut ad idem requiritur, nisi animus jurandi accedat, qui absque ulla ratione presumi non potest, nisi omnem asseverationem pro juramento haberi concedatur, si alteri yisum fuerit: quod quam sit absonum, nemo pon intelligit.

§. 892.

Juramenti *Juramentum alteri deferre* dicitur, qui sufficienter significatio quidcat velle sese, ut juret. *Juramenti adeo delatio* est actus, quo sit. sufficienter significatur nos velle, ut alter juret.

§. 893.

Quando- *Quod si juramentum tibi defertur, & tu dicas, tam certo verum nam quis per te dicere velle, quam certum sit rem quamcunque existere, vel tibi res alias carissimam esse; utique juras.* Etenim si juramentum tibi deferre intelligi fertur, deferens vult ut jures (§. 892.) Quamobrem si regatur, quam spondens non neges te jurare velle, quod tam certum sit te per Deum, verum dicere, quam quod res ista existat, vel tibi carissima sit, qui se jurare ut hac ratione declaretur, juramento non esse opus; sed non dicas. de afferis, te verum dicere velle tam certum esse, quam certum sit rem quamcunque existere, vel tibi carissimam esse, jurare velle tacite consentis (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum verbis quibuscunque jurari possit, modo iisdem tribuatur significatus, qui vi definitionis juramento convenit (§. 889.); quin jures, si juramento tibi delago dicas, tam certo verum esse, quod verum dicere velis, quam certum

fit rem quamcunque existere, vel tibi carissimam esse, dubitandum non est.

E. gr. Si quis desideret ut jures, verum esse, quod dicis, si utique vult ut probes veritatem dictorum per Deum testem ac vindicem mendacii & perfidiae, nisi verum dicas (§. 852.), consequenter ut te ipsi obliges ad dicendum verum (§. 885.) & te ipsum ad idem sub pena divisa mendacii & perfidiae (§. 880. 852.). Quamobrem si respondeas, quam certum est Deum existere, aut vivere, tam certum quoque esse quod verum sit hoc, quod dicis; si non aliter accipit verba tua, quam tanquam formulam juramenti, & te animum jurandi habere, ex iis colligit, siquidem in iis acquiescit; nec aliis verbis sibi jurari vult, cum non aliter presumere possit, quam te animum jurandi habere. Verbis adeo tuis tribuit significatum juramenti, & te quoque eundem iis tribuere contra te pro vero habetur, ut pote proferentem verba, quae pro formula juramenti haberri possunt, si in hoc conveneritis (§. 889.): id quod a vobis factum intelligitur, quia jurare jussus haec verba profers. Eodem modo te jurate in hoc casu pater, si dicis, quae a te dicuntur tam certo veraesse, quam certum est solem existere (§. 890.).

§. 894.

Si quis, juramento sibi non delato, dicat Deum esse testimoniū suum, An provocat quod moraliter verum loquatur; si non jurat. Etenim quod motio ad Deum raliter verum loquatur, probat per Deum testimoniū, sed cum tanquam testimoniū non invocat tanquam vindicem mendacii ac perfidiae, nisi testimoniū sit inrum loquatur, cum juramento non delato per hypoth. nulla ad ramentum. sit ratio, cur verba tua ad hunc sensum extendi debeant (§. 892. huj. & §. 56. Ontol.). Eninvero qui Deum tantummodo testimoniū suum ait, quod moraliter verum loquatur, non vero simul eundem invocat, tanquam vindicem mendacii ac perfidiae, si verum non loquatur, si non jurat (§. 852.). Ergo si quis juramento sibi non delato dicit, Deum esse testimoniū suum, quod moraliter verum loquatur, si non jurat.

Nimi-

Nimirum si dicas : Deus testis meus est, quod Tuum non oderim, non aliud significare vis quam hoc, quod dicas, esse certissimum, non vero animum habes jurandi. Nec ulla est ratio, cur pro juramento hoc haberi possit ab eo, cui hoc dicas. Quod si quæsiveris: Quid ergo sit, si juramentum non sit? ego respondeo, esse asseverationem summam. Provocas enim ad conscientiam tuam Deo omniscio perspectam, adeoque veritatem dictorum probas per conscientiam testem, cuius testis quoque esse potest ipse Deus, qui intima hominum scrutatur. Erit igitur utique asseveratio (§. 851.), eaque summa, cum testimonium conscientiae majus esse nequeat, quam quod ne a Deo quidem in dubium vocari possit.

§. 895.

Quando Si quis juramento sibi delato dicit, Deum esse testem suum, verba, Deus quod moraliter verum loquatur; is jurat. Quoniam enim iuramentum tibi defertur, tu non negans te jurare velle, sed res, sine iura spondens verbis, quæ juramento insunt (§. 851.), idem acceptum. ptare intelligeris (§. 2.). Quamobrem cum animum jurandi te habere recte sumatur, nec hisce verbis jurari repugnet (§. 889.); si juramento tibi delato dicas, Deum esse testem tuum, quod moraliter verum loquaris, utique juras.

Nimirum si ad Deum tanquam testem provocas, hoc fieri potest vel animo jurandi, vel animo non jurandi, sed asseverandi. In casu priori verbis tribuendus est significatus juramenti; in posteriori autem significatus asseverationis. Vrum animum jurandi habeas, nec ne, gratis sumi nequit, sed ex circumstantiis colligitur. Si tibi defertur juramentum formula non præscripta, sed in arbitrio tuo relictæ; quando non negans te jurare velle sis, Deum esse testem tuum, hanc jurandi formulam elegisse videris. Nostri sane juramentum tibi deferentem pro juramento habere verba tua, quia te jurare volens in iis acquiescit. Quod si ergo tu pro juramento eadem haberi nolles, hoc utique indicandum erat. Te itaque juras pro vero habendum.

§. 896.

§. 896.

In formula juramenti non debet causa quædam poena mendacii An licitum ac perfidia temporalis in specie exprimi: a Christianis namon jurari sis Deo potest sub poena damnationis æternæ. Etenim poenæ temporales nam temporevi nexus rerum hominibus accidunt (§. 308. part. 1. Phil. pract. 4alem præuniv.). Quamobrem si jurans in formulâ juramenti certam scribi a juro quædam poenam temporalem mendacii ac perfidiæ exprimit, rante. cum ignoret, quædam in rerum nexus continueatur, vult ut Deus eundem in gratiam sui mutet. Quamobrem cum hic rerum nexus sapientia ac bonitate divina sit constitutus (§. 741. part. 1. Theol. nat.), idem vult ut Deus agat, quod sapientiae ac bonitati ipsius parum convenient, consequenter quod ipsum minime decet (§. 332. part. 1. Theol. nat.), adeoque non velit, quod ipse vult (§. 335. part. 1. Theol. nat.), sed quod homo fieri vult. Enimvero cum voluntas Dei homini loco propriæ voluntatis esse debeat (§. 971. part. 1. Theol. nat.); hoc velle minime licet. Patet itaque in formula juramenti certam quædam poenam temporalem mendacii ac perfidiæ in specie exprimi non debere. *Quod erat nūnus.*

Christiani credunt, Deum mendaces ac perfidos post hanc vitam poenis æternis afficere. Quamobrem dēposcens jurejurando in se poenam damnationis æternæ, nisi moraliter verum loquatur, non vult nisi ut Deus agat voluntati suæ convenienter, consequenter cessat ratio, cur poena quædam temporalis in specie, adeoque & poena damnationis æternæ in se depositi minime possit. Patet itaque Christianum sub poena damnationis æternæ jurare posse. *Quod erat alterum.*

Si quis veritatem determinatam contingentium, quam ea habent (§. 213. Causal.), non agnoscit, nec quomodo Deus per nexus rerum omnia gubernet in hoc universo (§. 901. part. 1. Theol. nat.), perspicit, sed quia rebus in hoc universo ita provis (Wolfi Jur. Nat. Pars III.) Kkkk det,

det, ac si ad ea, quæ sunt, agentus hodie dentum decerneret, quid facere aut permittere velit (§. 938. part. i. Theol. nat.), euna quoque falso jurantis poenam, quam in se depositit, decernere posse arbitratur; is poenam hanc in nexu rerum contentam & eidem convenientem ab æterno jam definitam non agnoscit, consequenter voluntati divinæ non adversari putat, quod poenam certam temporalem in se depositat jurans. Quodsi ergo hoc faciat, juramentum equidem efficaciam nihil detrahit, cum merus poenæ subscriptus; etiamen peccat (§. 440. part. i. Pbl. tract. univ.). Salva tamen veritate, ubi quis fuerit hebetior, quam ut eandem capiat, stante errore informari potest, quod non licet poenam certam temporalem exprimere in formula jurandi, quia scilicet voluntati divinæ relinquendum, quid sapientiae suæ convenire judicet poenam mendacii ac perjurii temporalem exacturus. Sed de hisce disertius dicetur in Philosophia moralis, quando de Veracitate ageret.